CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 —Jardim Vergel de Una - 18150-000
lbiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

APROVAD(i
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

E2/' ! M 	 225
-

REQUERIMENTO N° 23/2025

I- SECke~&0

Requeiro à Mesa, dispensadas as formalidades regimentais, que o

mesmo seja encaminhado à VIAÇÃO RAPOSO TAVARES, para que a mesma,

venha tomar as seguintes medidas, no que concerne ao contrato de Concessão

Pública do transporte no município de Ibiúna:

1- Manterem dia alimpeza interna dos ônibus, garantindo um transporte

digno aos usuários;

2- Regularizar e/ou ampliar as linhas nos horários de pico, em especial,

no período da manhã.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que este Vereador vem

sendo procurado por diversos munícipes que relataram condições de uso inviáveis

devido ao excesso de poeira e sujeira nos bancos, impossibilitando aos usuários

utilizar os assentos, conforme imagens em anexo. Igualmente, diversos usuários

relatam que os veículos não estão parando nos pontos de ônibus no Residencial

Europa no horário da manhã, no qual veículos passam lotados de estudantes,

deixando os trabalhadores esperando as próximas viagem cerca de 1 hora

Considera-se ainda que o transporte público é serviço essencial para o

exercício do direito constitucional de "ir e vir" do cidadão, expresso na Carta Magna e

a Concessionária em questão, possui contrato vigente.

LUCAS DO SAMU - PDT
WhatsApp (15) 9-9897-0052

iucasdosamu@ibiuna sp.ieg.br

2025

IRA RUIVO BORBA
DOR - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— Jardim Vergel de Una - 18150-000

lbiúna—SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
O presente requerimento fundamenta-se no Art. 152, inciso V do

Regimento Interno da Câmara Municipal de lbiúna, que possibilita a solicitação de

informações a entidades públicas e privadas. Ademais, é competência constitucional

do Vereador fiscalizar e acompanhar os atos do Poder Executivo, serviços públicos

ou concedidos à iniciativa privada.

Sala das Sessões Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 25 de Fevereiro de

LUCAS DO SAMU - PDT
WhatsApp (15) 9-9897-0052

Iucasdosamu@ibiuna.sp.leg.br

10:30 	 *•45C,11 j

Uni ui
—o
i 90

t?e, 	tu,.içj 	•
F't,»a hrnpo e~ A

Unta 	do /.4i

t lasQ'Lo

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— Jardim Vergel de Una - 18150-000

lbiúna — SP. - Fone/Fax: (15)3241-1266

Legenda: "Um descaso com a população 5,90 a passagem e os ônibus nessa situação. Entra limpo
e sai sujo. Uma palhaçada isso. lbiúna tá largada".

LUCAS DO SAMU - PDT
WhatsApp (15) 9-9897-0052

Iucasdosamu@jbjunasplegbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— Jardim Vergel de Una - 18150-000
lbiúna — SP. - Fone/Fax: (15)3241-1266

QUI. ÀS 21:32

Já aproveita e vê os ônibus, o ônibus de 6h o
motorista não param para os trabalhadores pois
o ônibus está cheio de crianças indo pra escola,
agora tenho que pegar o ônibus uma hora mais
cedo pq os motorista não param, falta de
respeito com a população

SEX. ÀS 12:48

Residencial Europa

Mais são os três ônibus que passam
super cheio, bairro do Gabriel

SEX is

LUCAS DO SAMU - PDT

WhatsApp (15) 9-9897-0052

Iucasdosamu©ibiuna.spJeg br